АДМИНИСТРАЦИЯ СОНКОВСКОГО РАЙОНА

Тверская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2016                                               п. Сонково                                                    №  27-па
Об утверждении Плана мероприятий  по повышению
 эффективности использования бюджетных средств и
увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета
 муниципального образования Сонковский район
Тверской области на 2016 год и на период до 2018 года
В целях реализации требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, и закона Тверской области от 26.07.2005 № 94-ЗО «О межбюджетных отношениях в Тверской области» администрация Сонковского района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Сонковский район Тверской области на 2016 год и на период до 2018 года  (прилагается).
2. Отделам администрации Сонковского района Тверской области:

а) обеспечить выполнение Плана мероприятий;

б) ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в финансовый отдел администрации Сонковского района Тверской области  информацию о выполнении Плана мероприятий по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Сонковский район Тверской области на 2016 год и на период до 2018 года.

3. Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений Сонковского района Тверской области:

а)  принять необходимые меры по выполнению Плана мероприятий;
б) ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в финансовый отдел администрации Сонковского района Тверской области  информацию о выполнении Плана мероприятий по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Сонковский район Тверской области на 2016 год и на период до 2018 года.

4. Признать утратившим силу Постановление администрации Сонковского района Тверской области от 11.02.2015 № 20-па «Об утверждении Программы мероприятий  по повышению  эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Тверской области «Сонковский район» на 2015 год и на период до 2017 года».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Сонковского района Тверской области Ершову Т.М.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на сайте администрации Сонковского района.
Глава Сонковского района                                                                               В.М. Березкин
Приложение

к  постановлению

администрации Сонковского

района Тверской области

от 05.02. 2016 № 27-па

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ

по повышению эффективности использования

бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов
Сонковского района Тверской области на 2016  год и на период до 2018 года

	№ п/п
	Направление работы/

Наименование мероприятий
	Ответственный за исполнение
	Срок реализации
	Ожидаемый эффект

	Единицы
измерения
	В том числе по годам

	2016
	2017
	2018

	1. 1
	Сокращение кредиторской задолженности муниципальных образований Сонковского района Тверской области

	Сокращение размера кредиторской задолженности, в том числе просроченной
	% сокращения
	20
	25
	25

	1.1
	контроль за обеспечением погашения кредиторской задолженности в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств
	Главные распорядители бюджетных средств
	постоянно

	1.2
	представление информации о размере кредиторской задолженности  на 1 число каждого квартала в финансовый отдел администрации Сонковского района
	Главные распорядители бюджетных средств
	до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом

	2
	Оптимизация (сокращение) расходных обязательств

	Снижение расхода энергоресурсов и увеличение эффективности их использования, повышение качества теплоснабжения и электроснабжения, снижение бюджетных расходов
	Тыс. руб.
	1 134,0
	840,0
	500,0

	2. 2.1
	инвентаризация расходных обязательств муниципальных образований Сонковского района Тверской области
	Финансовый отдел администрации Сонковского района
	постоянно

	3. 2.2
	анализ расходных обязательств муниципальных образований Сонковского района Тверской области
	Финансовый отдел администрации Сонковского района
	ежегодно

	4. 2.3
	использование прозрачного механизма принятия расходных обязательств муниципального образования Сонковский район и поселений Сонковского района Тверской области
	Администрация Сонковского района Тверской области, администрации поселений, финансовый отдел администрации Сонковского района
	постоянно

	5. 2.4
	энергосбережение и энергетическая эффективность в организациях бюджетной сферы:

- Анализ потребления электро и теплоэнергии бюджетными учреждениями;

- уточнение лимитов на потребление топливно-энергетических ресурсов для организаций, финансируемых из местного бюджета;

- установка приборов учета потребления энергоресурсов;

- перевод на газовое отопление объектов муниципальной собственности;

- внедрение энергоэффективных источников электроосвещения, бытовых электроприборов, оргтехники.
	Администрация   Сонковского района совместно с администрациями поселений и бюджетными учреждениями
	постоянно
	Снижение расхода энергоресурсов и увеличение эффективности их использования, повышение качества теплоснабжения и электроснабжения, снижение бюджетных расходов
	Тыс. руб.
	1 134,0
	840,0
	500,0

	6. 2.5
	Активизация работы по осуществлению ведомственного финансового контроля главными распорядителями средств районного бюджета
	Главные распорядители бюджетных средств
	постоянно
	Повышение результативности и экономности использования бюджетных средств

	7. 3
	Повышение эффективности расходования средств бюджета при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд

	Снижение расходов бюджета
	% экономии
	1,5
	2,0
	2,5

	8. 3.1
	оптимизация бюджетных расходов путем проведения открытых процедур в электронной форме по муниципальным закупкам  в рамках муниципального заказа, обеспечение значительного ускорения процесса размещения заказов
	Муниципальные заказчики
	постоянно
	Снижение расходов бюджета
	% экономии
	1,5
	2,0
	2,5

	9. 3.2
	контроль за размещением заказа и заключением контрактов, договоров  на поставки товаров, работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами
	Единая комиссия по размещению заказов администрации Сонковского района, Главные распорядители бюджетных средств
	постоянно

	10. 3.3
	ведение реестра муниципальных контрактов
	Муниципальные заказчики
	постоянно

	11. 4
	Оптимизация структуры органов местного самоуправления

	Снижение расходов бюджета
	Тыс. руб.
	70,0
	80,0
	80,0

	12. 4.1
	недопущение роста численности работников органов местного самоуправления, работников бюджетных, автономных, казенных учреждений
	Главные распорядители бюджетных средств
	постоянно

	13. 4.2
	представление ежеквартальной информации в финансовый отдел администрации Сонковского района о штатной численности работников
	Главные распорядители бюджетных средств
	до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом текущего года

	14. 4.3
	анализ численности работников органов местного самоуправления, работников бюджетных учреждений
	Финансовый отдел администрации Сонковского района
	до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом

	15. 4.4
	предложения по оптимизации структуры органов местного самоуправления
	Главные распорядители бюджетных средств
	4 квартал текущего года
	Снижение расходов бюджета
	Тыс. руб.
	70,0
	80,0
	80,0

	16. 5
	Мобилизация поступления налоговых и неналоговых доходов в местные бюджеты  Сонковского района Тверской области

	Сокращение задолженности по текущим платежам в бюджет, повышение уровня собираемости налоговых платежей
	Тыс. руб.
	530,0
	70,0
	50,0

	17. 5.1
	анализ поступления налоговых доходов в местные бюджеты Сонковского район  Тверской области
	Финансовый отдел администрации Сонковского района
	до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом

	18. 5.2
	Активизация деятельности по увеличению доходной базы и повышению собираемости платежей в бюджет в том числе:
- проведение целенаправленной  работы с предприятиями, являющимися основными налогоплательщиками в бюджет района, в целях существенного сокращения  задолженности по налоговым платежам, своевременной уплаты текущих платежей, увеличению поступления платежей в бюджет
	Межведомственная комиссия по укреплению финансовой и налоговой дисциплины в Сонковском районе
	постоянно

	19. 5.3
	Содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами.

	Комитет по управлению имуществом, администрации городского и сельских поселений
	постоянно
	Увеличение поступления в бюджет доходов

	20. 5.4
	Проведение мероприятий по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению.
	Комитет по управлению имуществом, отдел архитектуры, администрации городского и сельских поселений,
	постоянно
	Увеличение поступления в бюджет доходов

	21. 5.5
	Установление экономически обоснованных налоговых ставок по местным налогам.

	комитет по управлению имуществом, финансовый отдел, администрации городского и сельских поселений,
	постоянно
	Увеличение поступления в бюджет доходов

	22. 5.6
	Выполнение   Программ по мобилизации местных налогов по поселениям. Составление плана мероприятий по повышению эффективности сбора земельного налога и налога на имущество физических лиц
	Администрации городского и сельских поселений
	постоянно
	Рост налогооблагаемой базы и  собираемости земельного налога и налога на имущество физических лиц, сокращение недоимки
	Тыс. руб.
	30,0
	50,0
	50,0

	23. 5.7
	Контроль за соответствием заключенных договоров аренды земельных участков и недвижимого имущества требованием гражданского законодательства и соблюдением условий заключенных договоров
	Юридический отдел администрации Сонковского района
	постоянно
	Соблюдение  гражданского законодательства и условий заключенных договоров

	24. 5.8
	проведение претензионной работы по взысканию задолженности по арендным платежам
	Юридический отдел, Комитет по управлению имуществом
	постоянно
	Увеличение поступления в бюджет доходов
	Тыс. руб.
	500,0
	20,0
	0

	25. 6
	Оптимизация использования муниципального имущества

	Увеличение поступления в бюджет доходов от использования имущества и (или) от продажи неиспользуемого имущества
	Тыс. руб.
	0
	200,0
	250,0

	26. 6.1
	проведение инвентаризации имущества муниципального образования Сонковский район Тверской области
	Комитет по управлению имуществом, администрации городского и сельских поселений
	4 квартал текущего года

	27. 6.2
	определение перечня сдаваемого в аренду имущества муниципального образования Сонковский район Тверской области
	Комитет по управлению имуществом, администрации городского и сельских поселений
	постоянно

	28. 6.3.
	Выявление бесхозяйного имущества

	Комитет по управлению имуществом, администрации городского и сельских поселений
	постоянно

	29. 6.4
	Разработка и утверждение программы приватизации муниципального имущества
	Комитет по управлению имуществом
	ежегодно

	Тыс. руб.
	0
	200,0
	250,0

	выявление неиспользуемых основных фондов бюджетных учреждений, унитарных предприятий и принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду
	Комитет по управлению имуществом, администрация района, ГРБС, администрации городского и сельских поселений
	постоянно

	Итого

	1 734,0
	1190,0
	880,0